
令和５年１１月

北海道滝川高等学校校長 古 川 栄 一

いじめに関する指導について（お知らせ）

日ごろから本校の教育にご理解とご協力をいただき厚くお礼申し上げます。

さて、本校定時制課程では全校生徒を対象に１０月に「第２回いじめの把握のためのア

ンケート調査」を実施しました。その調査結果をお知らせします。

今回の調査の結果、４月から１０月末時点で「いじめを受けている」、「いじめを見た

か聞いたことがある」という回答はありませんでした。

今後も学校としては、いじめの未然防止・早期発見・早期対応に十分留意するとともに、

「どんな理由があってもいじめは許されない」という指導を徹底して参りますので、近隣

等の皆様におかれましても、」いじめ根絶についてご理解ご協力をくださいますようお願

い申し上げます。

記

１ 「いじめの把握のためのアンケート調査」

（１）実施期間 第２回 令和５年１０月１６（月）～令和５年１０月２０日（金）

（２）対象生徒 全校生徒 ２０名

（３）調査結果

①あなたは、今年４月から今日まで、嫌な思いをしたことがありますか。

ア ある（ ０ ） イ ない（ ２０ ）

②あなたは、嫌な思いをした時、誰に相談しますか。アからケの中から全部選びな

さい。

ア 学校の先生（ ６ ） イ スクールカウンセラー（ ０ ）

ウ 友人（ ５ ） エ 父や母（ ９ ）

オ 兄弟姉妹（ ２ ） カ 電話相談（ ０ ）

キ メールやＳＮＳ相談窓口（ ０ ） ク だれにも相談しない（ ５ ）

ケ その他（ １ ）

③あなたは、４月から今日まで、友人が嫌な思いをしているのを見たり、聞いたり

したことがありますか。

ア ある（ ０ ） イ ない（ ２０ ）

④学校から「子ども相談支援センター電話相談紹介カード」が配られていますが、

そのカードを知っていますか。

ア 知っている（ １８ ） イ 知らない（ ２ ）

⑤あなたは、苦しんだり、悩んだりして心が傷つく「いじめ」はどんな理由があっ

ても許されないことだと思うますか。

ア そう思う（１７） イ そう思わない（０） ウ よく分からない（３）

２ 今後の学校の取組

今後も、生徒理解と変化の気付きに努め、教育活動全般を通じて、い

じめの未然防止といじめ見逃し０（ゼロ）の指導をしていきます。いじ

めに関して情報やご相談等がありましたら、いつでも学校にご連絡くだ

さい。また、自分のお子様以外でも心配な状況がありましたら、いつで

もご相談・ご連絡をいただきますようよろしくお願い申し上げます。


